⁵² Berchet (1903, 100).

⁵³ Brown (1837-38, 3, 208s.); Berchet (1903, 109s.); Finlay (1980, 273).

Nel riassumere per grandi linee la sua carriera politica, si deve sottolinearne la complessiva irrilevanza, ad onta della nascita non ignobile e della ragguardevole rete di conoscenze illustri (almeno in gioventù). Non ottenne mai cariche più rilevanti di quelle di savio di Terraferma, di censore e di consigliere e rimase membro del Senato per meno di sette anni complessivi. Dei ventuno suoi colleghi agli Ordini fu l'unico, tra quanti vissero abbastanza e proseguirono la carriera politica, a non raggiungere mai un ufficio superiore.⁵⁴ Nella sua opera si abbandona sempre più spesso agli accenti dell'amarezza, soprattutto ricordando le diverse occasioni nelle quali si era visto defraudato di ruoli pubblici ai quali riteneva di avere diritto per via del suo impegno di cronista non meno che per il suo rango e la sua saggezza. È questo il cruccio che lo accompagna per tutta la vita adulta, apparentemente assai più dei lutti, delle difficoltà economiche e delle incomprensioni con i familiari. Il *leitmotiv* si affaccia precocemente, per la prima volta già nel settembre 1499: «fui tolto auditor nuovo et vini quasi solo et non passai a la barba di chi se fatica come ho fato io in le cosse di mar» (2,1296).⁵⁵

A spiegare questi dolorosi insuccessi, che si ripercossero probabilmente sulla nomina due volte mancata a storiografo ufficiale, sono stati additati di volta in volta le sue non eccessive sostanze, la sua ostinata rinuncia a uffici fuori di Venezia, la pura maldicenza (in particolare i sospetti di omosessualità⁵⁶), il suo carattere intransigente e moralista. La maggior parte della critica moderna e contemporanea converge nell'imputare proprio all'indole dello storico il ricorrenti ostacoli alla

⁵⁴ Finlay (1980, 253-54).

⁵⁵ Altri esempi: «et cussì va la justitia di questa terra, che è matti chi se fatica più — ma a molti dolse questo grandissimo torto fatomi» (17,357); «Io fui l'anno passato, spesi assà danari et mal meritato» (18,239); «zuro a Dio mai più provocar alcuna cossa, perché havia 700 che me toleva et fo 16 in eletion, *tamen* non fui nominato, *unde* è detto dai savi: moglie e magistrato dal cielo è destinato, et tutto per lo meglio, *ergo* etc.» (22,65s.); «La terra è ingrata, cussì se usa a li tempi presenti, sichè le cosse di la terra nostra bisogna tuor come le vanno, et *nil mirum* se io Marin Sanuto che con tanta fadiga za anni 24 scrivo le historie di questa terra, havermi operato sette volte in Collegio e in altri magistrati et rezimenti, haver fato una Biblioteca di libri 2800, in la qual ho speso ducati 2000 e più, esser nato di la famiglia che son, et fiol de uno che è sepulto a Roma morto orator di questa Repubblica, haver parlato tre volte in Gran Consejo, et *tamen* son caduto Avogador: si che le Repubbliche fanno di queste» (22,172); «la qual ingratitudine molto me dispiace, per amor porto a la Patria mia, benché maltratato a le operation ho fato in ben di la Repubblica, si hessendo in Pregadi per le renghe fate, haver 51 anni compiti, et ogni di faticarmi in scriver la mia Diaria de la historia, et *tamen* mi fanno cader et di Pregadi et di dove son nominato» (25,84); «Et questo è stà per rimeritarme di le fatiche aute quest'anno in Pregadi, *etiam* per le fatiche fazzo di scriver queste occorrentie» (27,672); «Dio perdoni a chi mi tolse» (54, 368); «per mia sorte et per pagarmi di le fatiche ho fate et fazo in scriver la historia, mi feno cazer» (48,473); «questo è il merito di le mie fatiche, ma in una Repubblica si fa di queste» (56,875).